
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1462
10 Αυγούστου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συμβάσεις μίσθωσης έργου στη Γενική Γραμματεία 

Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Εσωτερι−
κών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης ...... 1

 Πολιτογράφηση της Ομογενούς Αλλοδαπής ΛΩΛΗ 
ΚΛΑΡΙΤΑ του ΔΗΜΗΤΡΗ ........................................................... 2

Υπαγωνή επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑΡΙΝΕΣ ΡΟ−
ΔΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΑΡΙΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στις διατάξεις 
του ν. 3299/2004.. ........................................................................... 3

Έγκριση επιχειρήσεων μεταποίησης εσπεριδοειδών 
για την εμπορική περίοδο 2007 − 2008. ..................... 4

Έγκριση υπέρβασης του ανωτάτου ορίου των 120 
ημερών κίνησης εκτός έδρας κατά εξήντα ημέρες 
για κατηγορίες υπαλλήλων της Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης, Δ/νσης Κτηνιατρικής, Δ/νσης Καπνού−
Βάμβακος και της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων 
της Ν.Α. Σερρών για το έτος 2007. ................................ 5

Λήψη απόφασης επί της πρότασης του ΟΤΕ σχετικά 
με τα τιμολόγια παρεχομένων υπηρεσιών απερι−
ορίστου χρόνου ομιλίας Conn−x talk 24/7 και τρο−
ποποίηση του υφιστάμενου Conn−x talk Βράδυ + 
Σαββατοκύριακο. ............................................................................ 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6198 (1)
  Συμβάσεις μίσθωσης έργου στη Γενική Γραμματεία Πο−

λιτικής Προστασίας του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης»

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΩΣΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
 α) του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 206/Α΄) «Τρο−

ποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 
και άλλες διατάξεις». 

 β) Του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 ΦΕΚ 98/Α΄) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά Όργανα».

2.  Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.1/439/16551/10.8.2007 
εγκριτική απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 
1 της υπ’ αριθμ. 33/2006 Π.Υ.Σ.

3. Την υπ’ αριθμ. 193/2007/15.5.2007 Γνωμοδότηση του 
Γ΄. Τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
ότι πρόκειται για γνήσιες συμβάσεις μίσθωσης έργου 
και δεν υποκρύπτεται σχέση εξαρτημένης εργασίας, 
αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε τη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου 
από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας με 
δέκα πέντε (15) άτομα με τις κατωτέρω ειδικότητες, 
διάρκειας ενός (1) έτους:

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης
ειδικότητας Γεωλόγων  άτομα 1
 Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης
ειδικότητας Χημικών Μηχανικών άτομα 1
 Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης
ειδικότητας Φυσικών άτομα 1
 Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης
ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης
ειδικότητας Πληροφορικής άτομα 1
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης
ειδικότητας Δασοπόνων άτομα 1
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
ειδικότητας Ηλεκτρολόγων άτομα 1
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
ειδικότητας Ηλεκτρονικών άτομα 1
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
ειδικότητας Διοικητικού με γνώσεις
Λογισμικού Γραμματείας και
Οικονομικής Υποστήριξης άτομα 8
 Σύνολο                                               άτομα 15

2) Το έργο που θα εκτελέσουν, μεταξύ άλλων, είναι η 
συλλογή και επεξεργασία στοιχείων που αφορούν τους 
κινδύνους από φυσικές και τεχνολογικές καταστροφές, 
την εκπόνηση προγραμμάτων δράσεων εθνικής εμβέ−
λειας, την προετοιμασία του δυναμικού και των μέσων 
πολιτικής προστασίας της χώρας για την αντιμετώπιση 
πιθανών καταστροφών στο πλαίσιο του υφιστάμενου 
σχετικού σχεδιασμού ανά κατηγορία κινδύνου, την κα−
τάρτιση του έργου της πληροφόρησης και ευαισθητο−
ποίησης των πολιτών στον τομέα της Πολιτικής Προ−
στασίας κ.α.

21373



21374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Το έργο αυτό δεν ανάγεται στα συνήθη καθήκοντα 
των υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, η δε ανανέωση ή παράταση των συμβά−
σεων αυτών απαγορεύεται.

3) Τόπος εκτέλεσης του έργου η Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας.

4) Η προκαλουμένη δαπάνη που ανέρχεται για το έτος 
2007 στο ποσό των 103.680,00 € και για το έτος 2008 
στο ποσό των 172.800,00 €, θα βαρύνει την πίστωση 
του ΚΑΕ 0871 του Ειδικού φορέα 07−640 του προϋπο−
λογισμού εξόδων του ΥΠΕΣΔΔΑ, οικονομικών ετών 2007 
και 2008 και καθορίζουμε την συνολική αμοιβή εκάστου 
αναδόχου στο ποσό των 18.432,00 €, συμπεριλαμβανο−
μένου και του τυχόν αναλογούντος Φ.Π.Α.

5) Οι ανάδοχοι δεν δικαιούνται άδεια, επιδόματα αδεί−
ας και δώρα εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Αυγούστου 2007

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

F
(2)

     Πολιτογράφηση της Ομογενούς Αλλοδαπής ΛΩΛΗ 
ΚΛΑΡΙΤΑ του ΔΗΜΗΤΡΗ

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,
 ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

   Με την υπ’ αριθμ. Φ. 99016/45765/10.8.2007 απόφαση 
του Υφυπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκ/σης, γίνεται δεκτή η από 19.6.2002 αίτηση πολι−
τογράφησης της ομογενούς αλλοδαπής ΛΩΛΗ ΚΛΑ−
ΡΙΤΑ του ΔΗΜΗΤΡΗ, για την απόκτηση της Ελληνικής 
ιθαγένειας.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ

F
(3)

    Υπαγωγή επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑΡΙΝΕΣ ΡΟ−
ΔΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΑΡΙΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Με την υπ’ αριθμ. 28323/ΥΠΕ/4/1065/ν.3299/2004/ 
29.6.2007 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του ν. 3299/2004 της επιχείρησης «ΜΑΡΙΝΕΣ 
ΡΟΔΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΑΡΙΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ.», για την ενίσχυση 
επένδυσής της με το κίνητρο της επιχορήγησης, που 
αναφέρεται στην ίδρυση λιμένα σκαφών αναψυχής (μα−
ρίνα) δυναμικότητας 540 θέσεων ελλιμενισμού στον 
Λιμένα Ρόδου, στη θέση Παλαιά Σφαγεία Ρόδου του 
Νομού Δωδεκανήσου, συνολικής δαπάνης δεκαπέντε 
εκατομμυρίων εκατόν σαράντα οκτώ χιλιάδων οκτακο−
σίων (15.148.800) ευρώ με ποσοστό επιχορήγησης 40%, 
ήτοι ποσό έξι εκατομμυρίων πενήντα εννέα χιλιάδων 
πεντακοσίων είκοσι (6.059.520) ευρώ.

Με την επένδυση θα δημιουργηθούν δέκα έξι άτομα 
(16) νέες θέσεις εργασίας (16,0 ΕΜΕ).

Ημερομηνία γνωμοδότησης της επιτροπής: 
28.6.2007.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ

F

Αριθμ. οικ. 314105 (4)
Έγκριση επιχειρήσεων μεταποίησης εσπεριδοειδών

για την εμπορική περίοδο 2007 − 2008.     
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 22, παρ. 3 του ν. 992/1979 

«Περί οργανώσεως των Διοικητικών Υπηρεσιών δια την 
Εφαρμογή της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος 
εις τας Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών 
θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων», (ΦΕΚ Α΄ 280),

2. Τις υπ’ αριθμ. διατάξεις των Κανονισμών (ΕΚ) 
2202/1996 (L 297/21.11.1996), 2200/1996 (L 297/21.11.1996), 
2699/2000 (L 311/12.12.2000) του Συμβουλίου και των 
τροποποιητικών αυτών, καθώς και τις υπ’ αριθμ. διατά−
ξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 2111/2003 (L 317/2.12.2003) της 
Επιτροπής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. Την υπ’ αριθμ. 252399/3.5.2004 απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάθεση εσπεριδοειδών 
στις μεταποιητικές μονάδες για την εμπορική περίοδο 
2003−2004 και εφεξής» (ΦΕΚ Β΄ 675/10.05.2004), όπως 
τροποποιήθηκε από την υπ’ αριθμ. 270079/12.8.2004 (ΦΕΚ 
Β΄ 1309/27.8.2004 και ΦΕΚ Β΄ 1406/13.9.2004),

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις παρακάτω επιχειρήσεις μεταποίησης 
εσπεριδοειδών κατά Νομό, προκειμένου να λειτουργή−
σουν κατά την εμπορική περίοδο 2007−2008 στο πλαίσιο 
των Κοινοτικών και Εθνικών διατάξεων:

ΝΟΜΟΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΕΓΚΡΙΝΟΝΤΑΙ

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΑΣΠΙΣ Α.Ε. − Κ. ΔΕΔΕΣ
ΕΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ «ΡΕΑ»
LIBERTA S.A.
ΦΛΕΒΑΡΗΣ ΑΕ

ΑΡΤΑΣ ΑΡΑΧΘΟΣ Α.Ε.

ΛΑΚΩΝΙΑΣ Α.Σ.Ε.Ε. ΑΜΥΚΛΩΝ ΣΠΑΡΤΗΣ
«ΛΑΚΩΝΙΑ»

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ «ΑΣΤΗΡ ΑΕ»−ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑ−
ΝΙΑ ΧΥΜΩΝ & ΟΙΝΩΝ Α.Ε.

ΧΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΕΣΠΕΡΙΔΟ−
ΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΩΝ ΧΙΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21375

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Αυγούστου 2007

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΕYΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ

F
Αριθμ. 24543 (5)
    Έγκριση υπέρβασης του ανωτάτου ορίου των 120 ημε−

ρών κίνησης εκτός έδρας κατά εξήντα ημέρες για 
κατηγορίες υπαλλήλων της Δ/νσης Αγροτικής Ανά−
πτυξης, Δ/νσης Κτηνιατρικής, Δ/νσης Καπνού−Βάμ−
βακος και της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων της Ν.Α. 
Σερρών για το έτος 2007.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έ  χοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινουμέ−

νων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικρατείας και άλλες 
διατάξεις».

β. Του άρθρου 25 παραγρ. 6 του ν. 2738 /1999 «Συλλο−
γικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι−
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις».

γ. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.»

2. Την υπ’ αριθμ. 4066/22.2.2007 απόφασή μας με την 
οποία καθορίσθηκε το ανώτατο όριο των επιτρεπο−
μένων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
Περιφέρειας όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

 3. Το υπ’ αριθμ. 2832/11.7.2007 έγγραφο της Ν.Α. Σερ−
ρών−Δ/νσης Δ/κών Υπηρεσιών με το οποίο μας διαβι−
βάστηκαν:

α) Το υπ’ αριθμ. 6160/28.6.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης Ν.Α. Σερρών αναφορικά με την 
αύξηση του ανωτάτου ορίου των 120 ημερών κίνησης 
εκτός έδρας για τους Γεωπόνους, Ιχθυολόγους και Τε−
χνολόγους Γεωπονίας, Τροφίμων και Γεωργικών Εφαρ−
μογών προκειμένου να υλοποιηθούν τα προγράμματα 
και να πραγματοποιηθούν οι έλεγχοι του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (πρόγραμμα ΟΣΔΕ, 
εξισωτικής αποζημίωσης, RICA, σχεδίων βελτίωσης και 
νέων γεωργών, μετεγκατάστασης κτηνοτροφικών μο−
νάδων, γαλακτοκομικής έρευνας, βιολογικής γεωργίας−
κτηνοτροφίας, διατήρησης σπάνιων φυλών αγροτικών 
ζώων, Βελτίωσης και εξοπλισμού βοσκοτόπων, ίδρυσης 
κτηνοτροφικών πάρκων, πρόγραμμα εξατομίκευσης ζη−
μιών που προκαλούνται από καιρικά φαινόμενα, επιχει−
ρησιακό πρόγραμμα αλιείας).

β) Το υπ’ αριθμ. 1754/15.6.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Κτηνιατρικής Ν.Α. Σερρών αναφορικά με την αύξηση του 
ανωτάτου ορίου των 120 ημερών κίνησης εκτός έδρας 
σε κατηγορίες υπαλλήλων της Δ/νσης Κτηνιατρικής 
που θα μετακινούνται εκτός έδρας για την αντιμετώπι−
ση εκτάκτων αναγκών εξάλειψης νόσων: γρίπη πτηνών, 
εγκεφαλοπάθεια βοοειδών, τρομώδης νόσος αιγοπρο−
βάτων, μελιταίος πυρετός, φυματίωση, βρουκέλλωση 
βοοειδών.

γ) Το υπ’ αριθμ. Φ204/1023/27.6.2007 έγγραφο της 
Δ/νσης Καπνού−Βάμβακος ΝΑ. Σερρών αναφορικά με 
την αύξηση του ανωτάτου ορίου των 120 ημερών κίνη−
σης εκτός έδρας στους Γεωπόνους της Δ/νσης αυτής, 
για την υλοποίηση των προγραμμάτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (στρεμματικοί επι−
τόπιοι έλεγχοι ΟΣΔΕ, έλεγχοι διακίνησης χωρικών και 
εμπορικών καπνών, παροχή οδηγιών σε καλλιέργειες 
καπνού και βάμβακος, εγκατάσταση και παρακολούθηση 
δοκιμαστικού καλλιέργειας στέβιας).

δ) Το υπ’ αριθμ. 2433/25.6.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Εγγείων Βελτιώσεων Ν.Α. Σερρών αναφορικά με την 
αύξηση του ανωτάτου ορίου των 120 ημερών κίνησης 
εκτός έδρας σε κλάδους υπαλλήλων της Δ/νσης αυ−
τής οι οποίοι θα μετακινούνται εκτός έδρας για την 
παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης συνεχιζόμε−
νων έργων των προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και θα ασχολούνται παράλληλα με την 
διαδικασία ανανέωσης των αδειών χρήσης νερού και 
την κωδικοποίηση των αιτήσεων όλων των γεωτρήσεων 
του Ν. Σερρών και με τη συλλογή στοιχείων για την 
εφαρμογή του Σχεδίου Δράσης για τη Νιτρορύπανση.

4) Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης από 
την απόφαση αυτή δαπάνης ανέρχεται:

Α) Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης
140.000 € και θα βαρύνει τον Ο.Σ.Δ.Ε. ΚΑΕ 5243 και τα 

προγράμματα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

Β) Δ/νση Κτηνιατρικής
114.000 €
πιστώσεις:
Πρόγραμμα ΟΣΔΕ φορέας 292 ΚΑΕ 5243.01 (15.000€)
Πρόγραμμα Εξυγ. Ζωίκ. Κεφ. φορέας 292 ΚΑΕ 5244.02Β 

(40.000€)
Προγρ. Τεχν. Σπερ/σης φορέας ΚΤΓΚ & Δασών ΚΑΕ 

5244.02Α(29.000€)
Πρόγραμμα Γρίπης Πτηνών φορέας 292 ΚΑΕ 5244.03 

(30.000€)
Γ) Δ/νση Καπνού − Βάμβακος
10.000 € και θα βαρύνει τον φορέα 291 και τον κωδικό 

0711.03
Δ) Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων
13.500 € και θα βαρύνει τον κωδικό 0711 και τις πι−

στώσεις :
Του προγράμματος της ΣΑΕ 082/3 έτους 2007 για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΠΕ (Σχ. 
Βελτίωσης κ.λπ.)

Του προγράμματος των έργων της ΣΑΕ 081/2 και ΣΑΕ 
081/3, έτους 2007

Του Νομαρχιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ−
σεων έτους 2007, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανωτάτου ορίου του 
αριθμού ημερών εκτός έδρας πέραν αυτών που εγκρί−
θηκαν με την κατά τα ανωτέρω απόφασή μας, σε κατη−
γορίες υπαλλήλων των Δ/νσεων Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Κτηνιατρικής, Καπνού−Βάμβακος, Εγγείων Βελτιώσεων 
της Ν.Α. Σερρών για τους λόγους που αναφέρονται στο 
σκεπτικό της παρούσας απόφασης, για το έτος 2007, 
ως κατωτέρω:

1. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΠΕ Γεωπόνων 60 ημέρες
ΠΕ Ιχθυολόγων 60 ημέρες
ΤΕ 01 Τεχνολόγοι Γεωπονίας 60 ημέρες



21376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΤΕ 03 Τεχνολόγοι Τροφίμων 60 ημέρες
ΤΕ 07 Τεχνολόγοι Γεωρ. Εφαρμογών 60 ημέρες
2. Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Κτηνίατροι 60 ημέρες
Τεχνολόγοι Τροφίμων 60 ημέρες
Τεχνολόγοι Ζωικής Παραγωγής 60 ημέρες
Ειδ. Πρ/κό επιζ−Τεχν.Σπερματέγχυσης 60 ημέρες
Βοηθοί Κτηνιάτρων 60 ημέρες
Διοικητικοί 60 ημέρες
ΥΕ Βοηθητ. Προσ/κού 60 ημέρες
Οδηγός 60 ημέρες
3. Δ/ΝΣΗ ΚΑΠΝΟΥ−ΒΑΜΒΑΚΟΣ
ΠΕ Γεωπόνων 60 ημέρες
4. Δ/ΝΣΗ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ
ΠΕ Γεωπόνων 60 ημέρες
ΠΕ Γεωλόγων 60 ημέρες
ΔΕ 16 Τεχνικοί Οδηγοί 60 ημέρες
ΔΕ9 Τεχνικοί Χειρ. Μηχανημάτων 60 ημέρες
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

F
Aριθμ. 447/94 (6)
    Λήψη απόφασης επί της πρότασης του ΟΤΕ σχετικά 

με τα τιμολόγια παρεχομένων υπηρεσιών απεριο−
ρίστου χρόνου ομιλίας Conn−x talk 24/7 και τροπο−
ποίηση του υφιστάμενου Conn−x talk Βράδυ + Σαβ−
βατοκύριακο.

   Η ΕΘΝΙΚΉ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
 ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (Ε.Ε.Τ.Τ.)

   Έχοντας υπόψη:
α. τις διατάξεις του ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις», 
β. τις διατάξεις του ν. 703/1977 «Περί ελέγχου μονοπωλί−

ων και ολιγοπωλίων και προστασίας του ελεύθερου αντα−
γωνισμού» (ΦΕΚ 278/Α΄/1977), όπως ισχύει τροποποιηθείς,

γ. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 412/021/29.11.2006 απόφαση της 
ΕΕΤΤ «Ορισμός των αγορών λιανικής των δημοσίως δι−
αθέσιμων αστικών και εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών 
που παρέχονται σε σταθερή θέση, Καθορισμός επιχει−
ρήσεων με σημαντική ισχύ στις εν λόγω αγορές και 
υποχρεώσεις αυτών» (ΦΕΚ 1900/Β΄/29.12.2006),

δ. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 389/51/8.6.2006 απόφαση της 
ΕΕΤΤ «Ορισμός εθνικής αγοράς χονδρικών υπηρεσιών 
ευρυζωνικής πρόσβασης, καθορισμός επιχειρήσεων με 
σημαντική ισχύ στην εν λόγω αγορά και υποχρεώσεις 
αυτών (ΦΕΚ 891/Β΄/12.7.2006), 

ε. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 277/64/28.2.2003 απόφαση ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαδικασίας Ελέγχου και Υποχρεώσεις Δη−
μοσιότητας Τιμολογίων Παρόχων Τηλεπικοινωνιακών 
Υπηρεσιών ή / και Δικτύων» (ΦΕΚ 514/Β/2.5.2003),

στ. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 407/4/16.10.2006 απόφαση ΕΕΤΤ 
«Λήψη απόφασης επί της πρότασης του ΟΤΕ σχετικά 
με τα οικονομικά προγράμματα ομιλίας Conn−x voice», 
(ΦΕΚ 1693/Β΄/16.10.2006),

ζ. την υπ’ αριθμ. 443/68/9.7.2007 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού 
Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2007 
(με απολογιστικά στοιχεία 2005)», 

η.  την επιστολή ΟΤΕ 861/39298/18.7.2007 (υπ’ αριθμ. 
ΕΕΤΤ 38482/18.7.2007),

θ. την επιστολή ΕΕΤΤ προς ΟΤΕ υπ’  αριθμ. 38984/
Φ.305/20.7.2007, 

ι. την επιστολή ΟΤΕ προς ΕΕΤΤ υπ’ αριθμ. 861/
Δ.3ΜΠ.82/23.7.2007 ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ, και υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
ΕΜΠ. ΥΠΗΡ 1364/Φ.960/23.7.2007,

ια. το από 25.7.2007 υπηρεσιακό σημείωμα της Δι−
εύθυνσης Τηλεπικοινωνιών με αντικείμενο τον έλεγχο 
εφαρμογής ή μη του οικονομικού προγράμματος Conn−x 
talk από τον ΟΤΕ,

ιβ. την προφορική Εισήγηση του Αντιπροέδρου της 
ΕΕΤΤ Ν. Κουλούρη,

ιγ. το γεγονός ότι η παρούσα αφορά στην έκδοση 
απόφασης επί της πρότασης του ΟΤΕ για την εφαρμογή 
νέων οικονομικών πακέτων φωνής τα οποία συνδυά−
ζονται με την αγορά πακέτου Conn−x στην εκάστοτε 
προσφερόμενη από τον ΟΤΕ τιμή διάθεσης και για όλες 
τις διαθέσιμες ταχύτητες όπως αυτά υποβλήθηκαν με 
τις από 18.7.2007 και 23.7.2007 (ως άνω σχετ. η και ι) 
επιστολές του. Τα πακέτα αυτά προσφέρουν είτε απε−
ριόριστο χρόνο αστικών και υπεραστικών κλήσεων από 
την ίδια τηλεφωνική σύνδεση χωρίς χρονοχρέωση καθ΄ 
όλο το εικοσιτετράωρο είτε εντός συγκεκριμένων χρο−
νικών ζωνών αντίστοιχα.

Επειδή:
1. Από τη θέση σε ισχύ της ως άνω (σχετ. δ) απόφα−

σης της ΕΕΤΤ η εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ ορίσθηκε ως Οργανι−
σμός με Σημαντική Ισχύ στην ορισθείσα σχετική αγορά 
χονδρικών υπηρεσιών Ευρυζωνικής Πρόσβασης και της 
επιβλήθηκαν συγκεκριμένες κανονιστικές υποχρεώσεις 
μεταξύ των οποίων, υποχρεώσεις ελέγχου τιμών και 
κοστολόγησης.

2. Σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 του Κεφαλαίου Α, ΙΙΙ 
Κανονιστικές Υποχρεώσεις, της ΑΠ ΕΕΤΤ 389/051/8.6.2006 
«Ορισμός της Εθνικής Αγοράς Χονδρικών Υπηρεσιών 
Ευρυζωνικής Πρόσβασης, καθορισμός επιχειρήσεων με 
Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω αγορά και υποχρεώσεις 
αυτών»:

 «i. O ΟΤΕ υποχρεούται να ενημερώνει λεπτομερώς την 
ΕΕΤΤ για κάθε αλλαγή στις τιμές της λιανικής υπηρεσί−
ας πριν την εφαρμογή τους. ii. Η ΕΕΤΤ θα αποφαίνεται, 
εντός εύλογου διαστήματος από την κοινοποίηση των 
τιμών λιανικής του ΟΤΕ, καθώς και κάθε άλλου απαραί−
τητου στοιχείου, εάν θα χρειαστεί να αναπροσαρμοστεί 
η τιμή χονδρικής πρόσβασης και, εάν ναι, σε τι βαθμό. 
Στην περίπτωση όπου η ΕΕΤΤ αποφανθεί ότι η προτα−
θείσα από τον ΟΤΕ αλλαγή στις τιμές λιανικής δεν απαι−
τεί αναπροσαρμογή της τιμής χονδρικής πρόσβασης, η 
προταθείσα τιμή λιανικής δύναται να εφαρμοσθεί από 
την θέση σε ισχύ της σχετικής απόφασης της ΕΕΤΤ. 
Στην περίπτωση όπου η ΕΕΤΤ αποφανθεί ότι η προτα−
θείσα από τον ΟΤΕ αλλαγή στις τιμές λιανικής απαιτεί 
αναπροσαρμογή της τιμής χονδρικής ευρυζωνικής πρό−
σβασης, η προταθείσα τιμής λιανικής δεν δύναται να 
εφαρμοσθεί πριν την πάροδο τουλάχιστον είκοσι (20) 
ημερών από την θέση σε ισχύ της απόφασης της ΕΕΤΤ. 
Εντός του εν λόγω διαστήματος ο ΟΤΕ υποχρεούται 
να ενημερώσει τους παρόχους στους οποίους παρέχει 
ΧΕΠ αναφορικά με τις νέες τιμές λιανικής και χονδρικής 
ευρυζωνικής πρόσβασης.

 iii. Ο ΟΤΕ δεν επιτρέπεται να προχωρήσει σε αλλαγή 
της τιμής λιανικής πριν τεθεί σε ισχύ η αλλαγή στις 
τιμές χονδρικής. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21377

7) Στην περίπτωση όπου ο ΟΤΕ αποφασίσει να τροπο−
ποιήσει, να εισάγει εναλλακτικές ή να αποσύρει το υφι−
στάμενο λιανικό προϊόν, η ΕΕΤΤ θα εξετάσει τα κατάλ−
ληλα λιανικά προϊόντα που θα αποτελέσουν το σημείο 
αναφοράς της χονδρικής παροχής ανά περίπτωση. Ο 
ΟΤΕ υποχρεούται να υποβάλει στην ΕΕΤΤ την απόφασή 
του να τροποποιήσει ή να αποσύρει τις λιανικές υπηρε−
σίες, εντός εύλογου διαστήματος πριν την υλοποίηση 
της απόφασης. Στη συνέχεια η ΕΕΤΤ θα εξετάσει τον 
τρόπο με τον οποίο θα πρέπει να προσαρμοστεί η με−
θοδολογία υπολογισμού χονδρικών τιμών.»

3. Αντίστοιχα τα άρθρα 9 και 10 της ως άνω απόφασης 
ορίζουν τα εξής:

«9) Μεταβατική Περίοδος: Έως ότου η ΕΕΤΤ καθορίσει 
για πρώτη φορά τα περιθώρια και τις τιμές ΧΕΠ, ο ΟΤΕ 
υποχρεούται να διατηρήσει: (i) Το υφιστάμενο ποσοστι−
αίο περιθώριο (όπως ίσχυε το Νοέμβριο 2005) ανάμεσα 
στην χονδρική τιμή του προϊόντος ΑΡΥΣ και την αντί−
στοιχη λιανική, (ii) Τις ισχύουσες τιμές των προϊόντων 
ΟΣΚΥΑ / ΟΚΣΥΑ 2 (όπως ισχύουν το Νοέμβριο 2005). 

10) Έως ότου υλοποιηθούν πλήρως οι υποχρεώσεις 
που επιβάλλονται στον ΟΤΕ με την παρούσα απόφαση, 
διατηρούνται σε ισχύ σύμφωνα με το άρθρο 68 του 
ν. 3431/2006 οι υφιστάμενες υποχρεώσεις κοστολόγησης 
του ΟΤΕ».

4. Αναφορικά με το οικονομικό πρόγραμμα conn−x talk η 
ΕΕΤΤ με την απόφασή της υπ’ αριθμ. ΑΠ 407/4/16.10.2006 
«Λήψη απόφασης επί της πρότασης του ΟΤΕ σχετικά 
με τα οικονομικά προγράμματα ομιλίας Conn−x voice», 
επέτρεψε την εφαρμογή των εκεί αναφερόμενων οικο−
νομικών πακέτων ομιλίας conn−x voice του ΟΤΕ, χωρίς 
να εγκρίνει αυτά, υπό τον όρο περιοδικής υποβολής από 
την εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ απολογιστικών στοιχείων προ−
κειμένου να βεβαιώνεται η συμβατότητά τους με τη 
νομοθεσία περί ανταγωνισμού, ρητά επιφυλασσόμενη 
των αρμοδιοτήτων της για τη διερεύνηση ενδεχόμενων 
παραβάσεων της νομοθεσίας και των αρχών περί ελεύ−
θερου ανταγωνισμού που ανακύπτουν από την εφαρ−
μογή των τιμολογίων που αναφέρονται στην εν λόγω 
απόφαση. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
ως άνω απόφασης: 

«Το σύνολο των ανωτέρω προγραμμάτων θα πρέπει 
να ελέγχονται όπως θα εφαρμοσθούν από τον ΟΤΕ, 
ώστε να βεβαιωθεί η συμβατότητά τους με τη νομοθε−
σία περί ανταγωνισμού. Για το σκοπό αυτό ο ΟΤΕ υπο−
χρεούται, βάσει των άρθρων 64, παραγρ. 1α και 14 του 
νόμου 3431/2006, να παρέχει στην ΕΕΤΤ, εντός δέκα (10) 
ημερών από τη λήξη εκάστου διμήνου, όλα τα στοιχεία 
τα οποία είναι απαραίτητα για τον έλεγχο της συμβατό−
τητας των εφαρμοζόμενων τιμών με τους κανόνες περί 
ανταγωνισμού για κάθε κατηγορία πελατών, σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στις Αποφάσεις της ΕΕΤΤ υπ’ αριθμ. 
ΑΠ.: 334/45/2004, 339/31/2004 και 381/2/2006. 

Τα ανωτέρω δεν περιορίζουν σε τίποτα την εφαρμο−
γή από την ΕΕΤΤ, δυνάμει των άρθρων 12 παράγραφοι 
στ, η και λε και του άρθρου 14 του νόμου 3431/2006, 
των διατάξεων και αρχών του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ 
επιφυλάσσεται όπως ασκήσει τις αρμοδιότητές της για 
τη διερεύνηση ενδεχόμενων παραβάσεων της νομοθε−
σίας και των αρχών του ανταγωνισμού, ιδίως ως προς 
την ύπαρξη επιθετικής τιμολόγησης (predatory pricing), 
ή / και συμπίεσης τιμών / περιθωρίου (price / margin 
squeeze), ή άλλης μορφής καταχρηστικής εκμετάλλευ−

σης δεσπόζουσα θέσης εκ μέρους της εταιρείας ΟΤΕ 
ΑΕ που ανακύπτουν από την εφαρμογή των τιμολογίων 
που αναφέρονται στην παρούσα.»

5. Μετά την ως άνω απόφαση 407/4/16.10.2006 εξεδόθη 
η απόφαση 412/021/29.11.2006 (ΦΕΚ 1900/Β΄/29.12.2006), με 
την οποία ο ΟΤΕ ορίσθηκε ως επιχείρηση με Σημαντική 
Ισχύ στις λιανικές αγορές δημοσίως διαθέσιμων αστικών 
τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε σταθερή 
θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες και δη−
μοσίως διαθέσιμων εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών 
που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη 
οικιακούς πελάτες, και ως εκ τούτου υποχρεούται να 
εκπληρώνει όλες τις υποχρεώσεις που επιβάλλονται με 
την εν λόγω απόφαση σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην κείμενη Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία, μεταξύ 
των οποίων υποχρεώση διαφάνειας, (παράγραφος 3.2), 
υποχρέωση ελέγχου τιμών / κοστολόγησης (παράγρα−
φος 3.3) και υποχρέωση αδεσμοποίησης προιόντων / 
υπηρεσιών (unbundling) (παράγραφος 3.5) της ως άνω 
απόφασης. 

6. Σύμφωνα με το άρθρο 3.3.3 της ως άνω απόφασης, 
αναφορικά με τη διαδικασία τροποποίησης των τιμών 
λιανικής / τελών παρακράτησης ισχύουν τα εξής:

«3.3.3 Διαδικασία τροποποίησης τιμών λιανικής / τελών 
παρακράτησης

3.3.3.1. Για την τροποποίηση των τιμών των υπηρεσιών 
κλήσεων και των τελών παρακράτησης τα οποία υπόκει−
νται σε ανώτατο όριο τιμής σύμφωνα με τα αναφερόμε−
να στο άρθρο A.3.3.1 της παρούσας, ο ΟΤΕ υποχρεούται 
να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ την προτεινόμενη τιμολογιακή 
πολιτική του συνοδευόμενη, εφόσον απαιτείται, από 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου η ΕΕΤΤ να 
ελέγξει την συμμόρφωσή της με το οριζόμενο στην 
παρούσα ανώτατο όριο τιμής. Ο ΟΤΕ δεν δύναται να 
προβεί σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της προτεινό−
μενης τιμολογιακής πολιτικής του, μέχρι τη λήψη σχε−
τικής απόφασης της ΕΕΤΤ αναφορικά με την έγκριση 
ή απόρριψη αυτής.

3.3.3.2. Στην περίπτωση που η ΕΕΤΤ κρίνει ότι η προ−
τεινόμενη τιμολογιακή πολιτική δεν είναι σύμφωνη με 
την υποχρέωση του ΟΤΕ αναφορικά με το ανώτατο όριο 
τιμής, ενημερώνει τον ΟΤΕ κοινοποιώντας τους λόγους 
απόρριψης της πρότασής του.

3.3.3.3. Στην περίπτωση μείωσης των τιμών των υπη−
ρεσιών που περιλαμβάνονται στις υπό Α.1 ορισθείσες 
αγορές, ο ΟΤΕ υποχρεούται, να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ 
την πρότασή του, συνοδευμένη από όλα τα απαραίτητα, 
για τον έλεγχό της, στοιχεία. Ο ΟΤΕ φέρει το βάρος της 
απόδειξης ότι η πρότασή του δεν προκαλεί επιθετική 
τιμολόγηση, συμπίεση περιθωρίου ή οποιοδήποτε άλλο 
περιορισμό του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, μετά από έλεγ−
χο, δύναται να εγκρίνει, ή να απορρίψει την πρόταση του 
ΟΤΕ, ή να εγκρίνει αυτή υπό όρους. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει 
σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ. 

3.3.3.4. Κατόπιν της έγκρισης της ΕΕΤΤ, ο ΟΤΕ δημο−
σιοποιεί τις τροποποιήσεις των τιμών, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παράγραφο A.3.2.2 της παρούσας. 

3.3.4. Μεταβατική Περίοδος
3.3.3.1. Η ΕΕΤΤ θα ορίσει για πρώτη φορά το ύψος του 

ανώτατου ορίου τιμής για κάθε μία από τις υπηρεσίες 
οι οποίες υπόκεινται σε ανώτατο όριο τιμής, σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στο άρθρο Α.3.3.1 της παρούσας, 



21378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μετά την ανακοίνωση της ποσοστιαίας μεταβολής του 
Μέσου ετήσιου Γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή για 
το έτος 2006 από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία της 
Ελλάδας. 

3.3.3.2. Για το διάστημα από τη θέση σε ισχύ της 
παρούσας απόφασης μέχρι τον ορισμό από την ΕΕΤΤ 
του ύψους του ανώτατου ορίου τιμής, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, ο ΟΤΕ εξα−
κολουθεί να υπόκειται στις υφιστάμενες υποχρεώσεις 
ελέγχου τιμών, όπως αυτές ισχύουν κατά την ημερομη−
νία έκδοσης της παρούσας σύμφωνα με το άρθρο 68 
παρ. 1 του ν. 3431/2006.»

7. Με την υπ’ αριθμ. 443/68/9.7.2007 σπόφαση της Ολο−
μέλειας της ΕΕΤΤ, η οποία κοινοποιήθηκε στην εταιρεία 
ΟΤΕ ΑΕ την ίδια μέρα, εγκρίθηκαν τα αποτελέσματα 
του Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλεπι−
κοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2007 (με 
απολογιστικά στοιχεία 2005) και ορίσθηκε το ανώτατο 
όριο τιμής για τις υπό ρύθμιση λιανικές υπηρεσίες δη−
μοσίως διαθεσίμων αστικών και εθνικών τηλεφωνικών 
υπηρεσιών που παρέχονται σε σταθερή θέση, συμπερι−
λαμβανομένων των αστικών κλήσεων εντός δικτύου ΟΤΕ 
(on−net) και των υπεραστικών κλήσεων εντός δικτύου 
ΟΤΕ (on−net), το οποίο τίθεται σε ισχύ σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην εν λόγω απόφαση, δεκαπέντε (15) 
μέρες από τη δημοσίευση αυτής στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Η εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ απέστειλε στην ΕΕΤΤ την από 
18.7.2007 ανωτέρω σχετ. η επιστολή της με θέμα «Τι−
μολόγια Παρεχόμενων Υπηρεσιών (νέα οικονομικά προ−
γράμματα απεριορίστου χρόνου ομιλίας Conn−x talk) με 
την οποία προτείνει την εφαρμογή νέου οικονομικού 
πακέτου φωνής τα οποία συνδυάζονται με την αγορά 
πακέτου Conn−x στην εκάστοτε προσφερόμενη τιμή 
από τον ΟΤΕ τιμή διάθεσης και για όλες τις διαθέσιμες 
ταχύτητες. Τα πακέτα αυτά προσφέρουν είτε απεριόρι−
στο χρόνο αστικών και υπεραστικών κλήσεων από την 
ίδια τηλεφωνική σύνδεση χωρίς χρονοχρέωση καθ΄όλο 
το εικοσιτετράωρο είτε εντός συγκεκριμένων χρονικών 
ζωνών.

Ειδικότερα προτείνονται τα εξής: 
α. Την εφαρμογή νέου οικονομικού προγράμματος 

Conn X talk 24/7:
Το Conn−x talk 24/7 αποτελεί επέκταση του παρεχό−

μενου από τον ΟΤΕ προγράμματος ConnX Talk, συνδυ−
άζεται υποχρεωτικά με σύνδεση ADSL OTE και OnDSL 
της OTENET στην ίδια τηλεφωνική σύνδεση (PSTN ή 
BRA−ISDN) δικτύου ΟΤΕ και περιλαμβάνει μόνο απεριόρι−
στες αστικές και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις 
εντός δικτύου ΟΤΕ, που πραγματοποιούνται κάθε μέρα 
και ώρα της εβδομάδας με τιμή πώλησης 14,90€ ανά 
μήνα, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 19%.

β. Την τροποποίηση του υφιστάμενου προγράμματος 
conn – x talk:

Για το οικονομικό πρόγραμμα Conn−X Talk βράδυ + 
Σαββατοκύριακο ο ΟΤΕ προτείνει μείωση τιμής, από 
7,30€/μήνα (περιλαμβανομένου ΦΠΑ 19%). Το εν λόγω 
πρόγραμμα συνδυάζεται υποχρεωτικά με σύνδεση ADSL 
OTE και OnDSL της OTENET στην ίδια τηλεφωνική σύν−
δεση (PSTN ή BRA−ISDN) δικτύου ΟΤΕ και καλύπτει με 
την παραπάνω χρέωση, και αφορούν μόνο απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις εντός 
δικτύου ΟΤΕ, που πραγματοποιούνται: από Δευτέρα έως 

και Παρασκευή κατά τις ώρες εκτός αιχμής δηλαδή, 
00.00 έως 08.00 και 20.00 έως 24.00 καθώς και όλες 
τις ώρες του Σαββατοκύριακου (από ώρα 00.00 του 
Σαββάτου έως 24.00 της Κυριακής). 

Οι ανωτέρω τιμές είναι επιπλέον των λοιπών χρεώσε−
ων της τηλεφωνικής σύνδεσης ή της υπηρεσίας ADSL 
OTE και OnDSL της OTENET και όταν αναφέρονται σε 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις αφορούν μόνο (εθνι−
κές) κλήσεις εντός του δικτύου του ΟΤΕ.

(*)Το conn−x talk συνδυάζεται και με τα οικονομικά 
προγράμματα ΟΤΕΠΙΛΟΓΕΣ ή ΟΤΕΠΙΧΕΙΡΩ για διεθνείς 
κλήσεις.

9. Η ΕΕΤΤ με την από 20.7.2007 (σχετ. θ) απαντητική 
επιστολή του προέδρου της, κατέστησε σαφές ότι το 
προτεινόμενο από τον ΟΤΕ προϊόν εντάσσεται σε υπό 
ρύθμιση αγορά και υπόκειται στις διατάξεις της ΑΠ 
ΕΕΤΤ 412/021/29.11.2006, καλώντας τον ΟΤΕ να μην προ−
βεί στην εμπορική διάθεση του προϊόντος αυτού προτού 
λάβει την έγκριση της ΕΕΤΤ, καθώς και να απέχει από 
ενημερωτικές ενέργειες που τυχόν δημιουργούν σύγχυ−
ση και αβεβαιότητα στο καταναλωτικό κοινό αναφορικά 
με τη διάθεση του ως άνω προϊόντος.

10. Ο ΟΤΕ απέστειλε την από 23.7.2007 επιστολή (σχετ. 
ι) του υποβάλλοντας στην ΕΕΤΤ επιπλέον στοιχεία ανα−
φορικά με την συμβατότητα των προτεινόμενων οικο−
νομικών προγραμμάτων conn−x talk.

11. Η ΕΕΤΤ, όπως προκύπτει και από το ανωτέρω υπό 
(ια) υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Τηλεπικοινω−
νιών προέβη σε ανάλυση και έλεγχο των προτεινόμενων 
από τον ΟΤΕ προγραμμάτων φωνής τα οποία συνδυ−
άζονται με την αγορά πακέτου Conn−x στην εκάστοτε 
προσφερόμενη από τον ΟΤΕ τιμή διάθεσης και για όλες 
τις διαθέσιμες ταχύτητες όπως αυτά υποβλήθηκαν με 
τις από 18.7.2007 και 23.7.2007 (ως άνω σχετ. η και ι) 
επιστολές του με βάση τον οποίο δεν πιθανολογείται 
καταρχήν περίπτωση περιορισμού του ανταγωνισμού 
ως προς την ύπαρξη επιθετικής τιμολόγησης (predatory 
pricing), ή / και συμπίεσης τιμών / περιθωρίου (price / 
margin squeeze) από την εφαρμογή των προταθέντων 
προγραμμάτων φωνής. Ειδικότερα:

Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα κύρια χαρακτηριστικά του 
προγράμματος είναι τα εξής: 

o Το conn−x talk απευθύνεται μόνο σε συνδρομητές 
conn−x

o Το conn−x talk συνδυάζεται και με τα οικονομικά 
προγράμματα ΟΤΕΠΙΛΟΓΕΣ ή ΟΤΕΠΙΧΕΙΡΩ για διεθνείς 
κλήσεις.

καθώς και το γεγονός ότι ο ΟΤΕ υπέβαλε στις 25.7.2007 
στην ΕΕΤΤ τα παρακάτω στοιχεία και διευκρινήσεις 

• τις αποτελεσματικές τιμές που δίνει το δείγμα πε−
λατών ADSL 

• επιβεβαίωση ότι τα ισχύοντα προγράμματα αφο−
ρούν

o απεριόριστες κλήσεις μόνο βράδυ 
o απεριόριστες κλήσεις μόνο Σ/Κ 
και θα ισχύουν μόνο για τους πελάτες που ήδη τα 

έχουν πάρει, μένοντας ανενεργά για νέες πωλήσεις.
• Εκτίμηση ότι ο ρυθμός πωλήσεων του τροποποι−

ημένου προγράμματος «ΟΤΕ απεριόριστα Βράδυ+ΣΚ» 
αναμένεται να είναι 700 πωλήσεις ανά μήνα.

κατέληξε στα εξής:
Έλεγχος Επιθετικής Τιμολόγησης (Predatory Pricing)
Για την ανάλυση χρησιμοποιήθηκαν τα δεδομένα κί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21379

νησης και εσόδων που υποβάλει ο ΟΤΕ ανά δίμηνο 
στην ΕΕΤΤ τα οποία καλύπτουν όλη την συνδρομητική 
του βάση. Τα εν λόγω στοιχεία περιέχουν έσοδα και 
διάρκεια κίνησης για όλες τις υπηρεσίες φωνητικής τη−
λεφωνίας συμπεριλαμβανομένου και των αστικών και 
υπεραστικών κλήσεων καθώς και των εκπτωτικών τους 
προγραμμάτων, από τα οποία προκύπτουν μεταξύ άλ−
λων και η μεσοσταθμική αποτελεσματική τιμή (effective 
price) των αστικό−υπεραστικών κλήσεων ανά λεπτό. Από 
τα εν λόγω στοιχεία, προκύπτει το προφίλ συμπερι−
φοράς των συνδρομητών του ΟΤΕ βάσει της πραγμα−
τοποιθείσας κίνησης σε ευρώ (€). Όπως ορίζεται στην 
Access Notice και τη σχετική νομολογία του ΔΕΚ, εάν 
η μεσοσταθμική αποτελεσματική τιμή που προκύπτει 
μετά την εφαρμογή του υπό εξέταση προτεινόμενου 
οικονομικού προγράμματος είναι μεγαλύτερη από το 
μεσοσταθμικό κόστος της αστικο−υπεραστικής ανά λε−
πτό (στη συγκεκριμένη περίπτωση, από τον κοστολογικό 
έλεγχο του έτους 2007 (με απολογιστικά στοιχεία 2005), 
τότε δεν υπάρχει παράβαση της νομοθεσίας και των 
αρχών του ανταγωνισμού.

Αξιολογήθηκε ότι τα ανωτέρω στοιχεία, αποτελούν 
μια πιο αξιόπιστη πηγή από το δείγμα που υπέβαλε ο 
ΟΤΕ για να υποστηρίξει το συγκεκριμένο πακέτο, διότι 
περιέχει την κίνηση όλων των συνδρομητών του και όχι 
μόνο ενός μέρους αυτών.

Στην ανάλυση που πραγματοποιήθηκε έχουν ληφθεί 
υπόψη τα εξής: 

• Oι συνδρομητές του conn−x, σύμφωνα με τον ΟΤΕ, 
είναι σήμερα 300.000 ενώ το σύνολο των συνδρομητών 
ADSL στην Ελλάδα τον Ιούνιο του 2007 ήταν περίπου 
750.000.

•  Η υπόθεση ότι θα δηλώσουν επιθυμία να συμμετέ−
χουν στο εν λόγω πρόγραμμα 600.000 συνδρομητές. 

•  Η εφαρμογή του εν λόγω πακέτου, προβλέπεται 
ότι θα μειώσει περίπου κατά 2,5% τα έσοδα αστικο−
υπεραστικής τηλεφωνίας. 

Αναφορικά με την πρόβλεψη των λεπτών κίνησης έχει 
γίνει ανάλυση ευαισθησίας ώστε να εκτιμηθεί μέχρι πιο 
σημείο αύξησης της κίνησης του συγκεκριμένου οικο−
νομικού προγράμματος φωνής ο ΟΤΕ δεν θα πουλάει 
κάτω του κόστους. Σύμφωνα λοιπόν με την ανωτέρω 
ανάλυση, αναμένεται ότι ο ΟΤΕ δεν θα πουλάει κάτω 
του κόστους εάν η κίνηση (σε λεπτά) αυξηθεί μέχρι και 
11% μετά την εισαγωγή του συγκεκριμένου οικονομικού 
προγράμματος δεδομένου ότι αναμένεται να αλλάξει 
και η συμπεριφορά των συνδρομητών του. 

Σημειώνεται ότι ο έλεγχος που πραγματοποιήθηκε 
αφορά την επίπτωση της εφαρμογής του νέου οικονο−
μικού προγράμματος φωνής στα έσοδα του ΟΤΕ τόσο 
στο σύνολο της αστικο−υπεραστικής (συνολικά έσοδα 
και κίνηση πριν και μετά την εφαρμογή του εν λόγω 
προγράμματος) όσο και την επίπτωση της εφαρμογής 
του συγκεκριμένου πακέτου (έσοδα και κίνηση που προ−
έρχονται από την εφαρμογή μόνο του εν λόγω οικονο−
μικού προγράμματος.

Το αποτέλεσμα της ανωτέρω ανάλυσης οδηγεί στο 
συμπέρασμα, ότι η εφαρμογή του συγκεκριμένου οι−
κονομικού προγράμματος φωνής όσον αφορά μόνο 
το μέρος αυτού που σχετίζεται με τις απεριόριστες 
αστικό−υπεραστικές κλήσεις δεν πιθανολογεί καταρχήν 
περίπτωση ύπαρξης επιθετικής τιμολόγησης (predatory 
pricing).

Έλεγχος Τιμών/Περιθωρίου (Price/Margin Squeeze)
Διενεργήθηκε επίσης έλεγχος ως προς την ύπαρξη 

ή μη συμπίεσης περιθωρίου κέρδους στις υπό εξέταση 
αγορές. Η αποτελεσματική τιμή που έχει προκύψει από 
την ανωτέρω ανάλυση έχει ενσωματωθεί στο μοντέ−
λο “margin squeeze test στενοζωνικών υπηρεσιών” που 
έχει υποβάλει ως παραδοτέο η Grant Thornton Α.Ε. στα 
πλαίσια του κοστολογικού ελέγχου έτους 2007. Στο 
εν λόγω μοντέλο έχει προστεθεί και το υπό εξέταση 
οικονομικό πρόγραμμα φωνής του ΟΤΕ. Τα στοιχεία 
κόστους που έχουν ληφθεί υπόψη στο εν λόγω μοντέλο 
προέρχονται από τα αποτελέσματα του ελέγχου (2007 
με απολογιστικά στοιχεία κόστους 2005) του κοστο−
λογικού σύστήματος του ΟΤΕ καθώς και από στοιχεία 
κόστους που έχουν υποβάλει οι εναλλακτικοί πάροχοι 
τον Μάιο του 2007.

Το αποτέλεσμα που προκύπτει δείχνει ότι δεν πιθα−
νολογείται καταρχήν περίπτωση συμπίεσης τιμών/πε−
ριθωρίου (Price/Margin Squeeze) .. 

12. Το σύνολο των ανωτέρω προγραμμάτων θα πρέπει 
να ελέγχονται όπως θα εφαρμοσθούν από τον ΟΤΕ, 
ώστε να βεβαιωθεί η συμβατότητά τους με τη νομοθε−
σία περί ανταγωνισμού. Για το σκοπό αυτό ο ΟΤΕ υπο−
χρεούται, βάσει των άρθρων 64, παραγρ. 1α και 14 του 
νόμου 3431/2006, να παρέχει στην ΕΕΤΤ, εντός δέκα (10) 
ημερών από τη λήξη εκάστου διμήνου, όλα τα στοιχεία 
τα οποία είναι απαραίτητα για τον έλεγχο της συμβατό−
τητας των εφαρμοζόμενων τιμών με τους κανόνες περί 
ανταγωνισμού για κάθε κατηγορία πελατών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. 

13. Η ΕΕΤΤ εντούτοις επιφυλάσσεται, ασκώντας τις 
αρμοδιότητές της, δυνάμει των άρθρων 12 παράγραφοι 
α, β, στ, η και λε και του άρθρου 14 του νόμου 3431/2006, 
να διερευνήσει ενδεχόμενες παραβάσεις από την εται−
ρεία ΟΤΕ ΑΕ διατάξεων της νομοθεσίας ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών και της νομοθεσίας περί ελεύθερου αντα−
γωνισμού και ιδίως

i. των διατάξεων των υπ’ αριθμ. 389/51/8.6.2006 και 
412/021/29.11.2006 αποφάσεων της ΕΕΤΤ, ιδίως όσον 
αφορά τη δημοσιοποίηση χωρίς προηγούμενη εγκρι−
τική απόφαση της ΕΕΤΤ τιμολογίων των υπό ρύθμιση 
παρεχόμενων υπηρεσιών (νέα οικονομικά προγράμματα 
απεριόριστου χρόνου ομιλίας Conn−x talk), καθώς και τη 
δεσμοποίηση (αλληλένδετη πώληση) υπηρεσιών,

ii. του άρθρου 2 του ν. 703/1977, ιδίως όσον αφορά 
την ύπαρξη επιθετικής τιμολόγησης (predatory pricing), 
ή / και συμπίεσης τιμών / περιθωρίου (price / margin 
squeeze), ή άλλης μορφής καταχρηστικής εκμετάλλευ−
σης δεσπόζουσα θέσης εκ μέρους του ΟΤΕ από την 
εφαρμογή από τον ΟΤΕ του οικονομικού προγράμματος 
Conn−x talk,

ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΑΝΩΤΕΡΩ ΛΟΓΟΥΣ
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

1. Επιτρέπει:
i. Την εφαρμογή νέου οικονομικού προγράμματος απε−

ριορίστου χρόνου ομιλίας Conn X talk 24/7 ως εξής:
Το Conn−x talk 24/7 αποτελεί επέκταση του παρεχό−

μενου από τον ΟΤΕ προγράμματος ConnX Talk, συνδυ−
άζεται υποχρεωτικά με σύνδεση ADSL OTE και OnDSL 
της OTENET στην ίδια τηλεφωνική σύνδεση (PSTN ή 
BRA−ISDN) δικτύου ΟΤΕ και περιλαμβάνει απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις εντός 
δικτύου ΟΤΕ, που πραγματοποιούνται κάθε μέρα και 



21380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02014621008070008*

ώρα της εβδομάδας με τιμή πώλησης 14,90€ ανά μήνα, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 19%.

ii. Την τροποποίηση του υφιστάμενου προγράμματος 
conn – x talk ως εξής:

Για το οικονομικό πρόγραμμα Conn−X Talk βράδυ + 
Σαββατοκύριακο μείωση τιμής, από 7,30€/μήνα σε 6,50€/
μήνα (περιλαμβανομένου ΦΠΑ 19%). Το εν λόγω πρό−
γραμμα συνδυάζεται υποχρεωτικά με σύνδεση ADSL 
OTE και OnDSL της OTENET στην ίδια τηλεφωνική 
σύνδεση (PSTN ή BRA−ISDN) δικτύου ΟΤΕ και καλύπτει 
με την παραπάνω χρέωση, απεριόριστες αστικές και 
υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις εντός δικτύου 
ΟΤΕ, που πραγματοποιούνται: από Δευτέρα έως και 
Παρασκευή κατά τις ώρες εκτός αιχμής δηλαδή, 00.00 
έως 08.00 και 20.00 έως 24.00 καθώς και όλες τις ώρες 
του Σαββατοκύριακου (από ώρα 00.00 του Σαββάτου 
έως 24.00 της Κυριακής). 

Οι ανωτέρω τιμές είναι επιπλέον των λοιπών χρεώσε−
ων της τηλεφωνικής σύνδεσης ή της υπηρεσίας ADSL 
OTE και OnDSL της OTENET και όταν αναφέρονται σε 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις αφορούν μόνο (εθνι−
κές) κλήσεις εντός του δικτύου του ΟΤΕ.

(*) Παρέχονται μόνο σε πελάτες του πακέτου
Conn−x.

 (**) Οι τιμές των πακέτων είναι επιπλέον της χρέωσης 
της υπηρεσίας ADSL OTE και OnDSL της ΟΤΕΝΕΤ και 
αφορούν μόνο αστικές και υπεραστικές κλήσεις εντός 
δικτύου ΟΤΕ.

 (***) Το conn−x talk συνδυάζεται και με τα οικονομικά 
προγράμματα ΟΤΕΠΙΛΟΓΕΣ ή ΟΤΕΠΙΧΕΙΡΩ για διεθνείς 
κλήσεις.

Τα προγράμματα που αναφέρονται στην παρούσα 
δύνανται να εφαρμοσθούν από τη θέση σε ισχύ της 

παρούσας απόφασης, με την επιφύλαξη τήρησης από 
την Εταιρεία ΟΤΕ των διατάξεων δημοσιότητας που 
της επιβάλλονται με βάση τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας, ιδίως των ΑΠ ΕΕΤΤ 389/51/8.6.2006 και 
412/021/29.11.2006.

2. Επιφυλάσσεται, ασκώντας τις αρμοδιότητές της, 
δυνάμει των άρθρων 12 παράγραφοι α, β, στ, η και λε 
και του άρθρου 14 του νόμου 3431/2006, να διερευνή−
σει ενδεχόμενες παραβάσεις από την εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ 
διατάξεων της νομοθεσίας ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και της νομοθεσίας περί ελεύθερου ανταγωνισμού και 
ιδίως

Α) των διατάξεων των υπ’ αριθμ. 389/51/8.6.2006 και 
412/021/29.11.2006 αποφάσεων της ΕΕΤΤ, ιδίως όσον 
αφορά τη δημοσιοποίηση χωρίς προηγούμενη εγκρι−
τική απόφαση της ΕΕΤΤ τιμολογίων των υπό ρύθμιση 
παρεχόμενων υπηρεσιών (νέα οικονομικά προγράμματα 
απεριόριστου χρόνου ομιλίας Conn−x talk), καθώς και τη 
δεσμοποίηση (αλληλένδετη πώληση) υπηρεσιών,

Β) του άρθρου 2 του ν. 703/1977, ιδίως όσον αφορά 
την ύπαρξη επιθετικής τιμολόγησης (predatory pricing), 
ή / και συμπίεσης τιμών / περιθωρίου (price / margin 
squeeze), ή άλλης μορφής καταχρηστικής εκμετάλλευ−
σης δεσπόζουσα θέσης εκ μέρους του ΟΤΕ από την 
εφαρμογή από τον ΟΤΕ του οικονομικού προγράμματος 
Conn−x talk.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 26 Ιουλίου 2007

 O Πρόεδρος
 Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ


		2007-08-14T08:44:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




